Projeto de resolução - qftdnt9j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qftdnt9j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2015
Projeto de resolução nº 62/2015
Protocolo nº 1881/2015
Processo nº 392/2015

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
Esportivo  "João  Batista  Jaudy"  ao  Senhor
Nelson  Roberto  Vasques.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, Combinado com a Resolução  909, de 16 de julho de 2008, resolve:

        Art. 1º conceder a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo "João Batista Jaudy" ao Senhor Nelson
Roberto Vasques.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2015

Wilson Santos
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Resolução nº 909, de 16 de julho de 2008, que "Institui a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo João

Batista Jaudy, como meio de reconhecer os relevantes trabalhos, incentivos, pesquisas, ensinos e

divulgações do esporte matogrossense.

Na oportunidade, oferecemos à esta Augusta Casa a oportunidade de homenagear personalidades que

marcaram época prestando inestimáveis serviços ao Mixto Esporte Clube e ao futebol matogrossense.

Dia 20 de maio de 1934, na Rua Sete de Setembro, no centro de Cuiabá, quase em frente à Igreja Senhor

dos Passos, mais especificamente na antiga Livraria Pepe (Casa tombada pelo Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional) é fundado o ‘Mixto Sport Club’. Assim era a grafia original do nome do clube, da letra "X"

no lugar do "S", se deve ao fato de que na época da criação a palavra era grafada dessa forma. Os tempos

mudaram, houveram reformas ortográficas na língua portuguesa alterando a grafia de diversas palavras,

inclusive dessa, mas preservou-se a grafia original do nome do time, alterando com o tempo o restante do

nome: de 'Sport Club', pra 'Esporte Clube'.

Reunidos no casarão de estilo colonial, Ranulfo Paes de Barros, Maria Malhado, Gastão de Matos, Naly

Hugueney de Siqueira, Avelino Hugueney de Siqueira (maninho) e Zulmira D'Andrade Canavarros decidiram

fundar um clube esportivo, mas estavam determinados na construção de um clube diferente: um clube que

reunisse homens e mulheres para o entretenimento cultural e esportivo, algo incomum para a época, na qual

os clubes esportivos eram majoritariamente para homens.

Nas origens do Mixto uma mescla de cultura, tradições regionais e esportes praticados por homens e

mulheres. Assim começa o legado do Mais Querido!

As cores do Mixto não podiam ser outras se não o preto e branco. Duas cores opostas, mas ao mesmo

tempo essenciais. Branco e preto, homens e mulheres, assim nasce as cores do alvinegro.

Essa palavra tem o significado de mistura de coisas diferentes ou opostas. O nome representava

perfeitamente a ideologia do novo clube, um clube formado, sem preconceitos, por mulheres e homens.

Em plena Cuiabá da década de 30, no século XX, no centro geodésico da América Latina, nascia o clube

que tempos depois se tornaria o mais querido de Mato Grosso, símbolo esportivo e cultural da “Cuiabania”.

O Mixto se tornou o orgulho dos cuiabanos, levando o nome da cidade por vários cantos do Brasil, e ainda

nos dias de hoje fortifica-se como o clube das massas, do sotaque, da culinária, das crenças e do modo de

vida do matogrossense, seja nato ou por adoção.

Assim, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso homenageia uma personalidade pelo seu

sentimento de força, garra e paixão com o esporte matogrossense, pela sua ciência de que a trajetória dos

times locais que se confunde com a nossa própria história.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2015

Wilson Santos
Deputado Estadual